（二）发行人董事、监事、高级管理人员发行前后持有发行人 A 股股份情况

本次配股前后，公司董事、监事和高级管理人员均不持有发行人股份。

（三）控股股东和实际控制人基本情况

公司控股股东为东风汽车零部件（集团）有限公司，实际控制人为东风汽车

有限公司。

本次配股前，东风汽车零部件（集团）有限公司持有公司 75.46%的股份，为

公司控股股东；东风汽车有限公司持有东风汽车零部件（集团）有限公司 99.90%

的股权，为公司实际控制人。

本次配股后，东风汽车零部件（集团）有限公司持有公司 75.87%的股份，仍

为公司控股股东；东风汽车有限公司持有东风汽车零部件（集团）有限公司 99.90%

的股权，仍为公司实际控制人。

东风汽车零部件（集团）有限公司基本情况如下：

类别 基本情况

名称 东风汽车零部件（集团）有限公司

法定代表人 陈兴林

成立时间 2009 年 12 月 29 日

注册资本 393,111.245 万元

注册地址 湖北省十堰市车城西路 9 号

股东构成及控制情况
东风汽车有限公司持股 99.90%，深圳市东风南方实业集团有限

公司持股 0.10%

经营范围

一般项目：汽车零部件、铸锻件、粉末冶金产品、刃具、量具、

模具、机电设备、机器人及工业软件的研发、采购、制造、销售；

货物进出口、技术进出口（法律、行政法规禁止的项目除外）；

与本企业经营项目有关的技术转让、技术咨询、技术服务、信息

服务、物流服务和售后服务（除依法须经批准的项目外,凭营业执

照依法自主开展经营活动）。

东风汽车有限公司基本情况如下：

类别 基本情况

名称 东风汽车有限公司

法定代表人 竺延风

成立时间 2003 年 5 月 20 日

注册资本 1,670,000 万元

注册地址 湖北省武汉市武汉经济技术开发区东风大道 10 号

股东构成及控制情况
东风汽车集团股份有限公司持股 50.00%，日产（中国）投资有

限公司持股 50.00%

经营范围

全系列乘用车和商用车、发动机、汽车零部件、机械、铸锻件、

粉末冶金产品、机电设备、工具和模具的开发、设计、制造和销

售；新能源汽车及其零部件的开发、设计、制造和销售；作为日

产品牌进口汽车在中国大陆地区的总经销商、进口并在国内批发

日产品牌进口汽车及其相关零部件、备件及装饰件，并提供相应

的售后服务；对工程建筑项目实施组织管理；与本公司经营项目

有关的技术咨询、技术服务、信息服务、物流服务和售后服务；

进出口业务；其他服务贸易（含保险代理、旧车置换、金融服务）

等。

（四）本次配股上市前后发行人股本结构变动情况

股份类型
发行前

本次变动（股）
发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

无限售流通股 313,560,000 70.10% 131,067,214 444,627,214 76.88%

限售流通股 133,716,315 29.90% - 133,716,315 23.12%

合计 447,276,315 100.00% 131,067,214 578,343,529 100.00%

（五）本次发行完成后前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至 2023 年 8 月 17 日，公司股本总额为 578,343,529 股，

公司前十名股东持股数量及持股比例如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
占总股本比

例（%）

1 东风汽车零部件(集团)有限公司 438,789,410  75.87

2 香港中央结算有限公司 5,374,109  0.93

3
新疆袋鼠证券投资基金管理有限公司－袋

鼠优选成长 1 号私募证券投资基金
2,412,970  0.42

4 周方银 1,783,900  0.31

5 贾晓放 1,180,000  0.20

6 中信证券股份有限公司 1,022,693  0.18

7 谷立志 748,776  0.13

8 李小侬 686,290  0.12

9 吴军 654,420  0.11

10
北京四月天私募基金管理有限公司－四月

天尊享价值 2 号私募证券投资基金
617,500  0.11

四、本次股票发行情况

（一）发行数量：实际配售 131,067,214 股

（二）发行价格：9.59 元/股

（三）发行方式：网上定价发行方式，通过上交所交易系统进行

（四）募集资金总额：1,256,934,582.26 元

（五）发行费用总额及每股发行费用：本次配股发行募集资金总额为人民币

1,256,934,582.26 元，扣除各项发行费用（不含增值税）人民币 5,842,893.59 元后，

实际募集资金净额为人民币 1,251,091,688.67 元。

（六）募集资金净额：1,251,091,688.67 元

（七）募集资金验资情况：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本次

发行的资金到账情况进行了审验，并出具了《东风电子科技股份有限公司 2023 年

8 月 10 日验资报告》（XYZH/2023WHAS1B0346）

（八）发行后每股净资产：7.65 元/股（按 2022 年年报归属于母公司股东的净

资产加上本次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）

（九）发行后基本每股收益：0.19 元/股（按 2022 年年报归属于母公司所有的

净利润，除以本次发行后总股本计算）

五、其他重要事项

发行人自配股说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对发行人有重

大影响的其他事项。

六、上市保荐人及其意见